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 المحاضرة( خطة 1الشكل رقم )

 

خطة 
المحاضرة 

الاطار العام 
للمحاضرة 

الاطار 
المفاهيمي 

للذكاء 
الاستراتيجي

الاطار 
المفاهيمي 

للازمة وادارة 
الازمات 

دور الذكاء 
الاستراتيجي 

في ادارة 
الازمات 
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 معاني الذكاء الإستراتيجي ومراحله( 2الشكل )
 

1. 

 

2. 

 

3.  

4.  
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 ( 3 الشكل )                                             

 عمليات الذكاء الإستراتيجي
  

1.  
-  
-  
-  
-  
-  
 

2.  
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-  
-  
-  
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 : (4الشكل رقم ) تعود كما يشرحها الشكل اما أسباب الأزمات 

 

 
- 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

أسباب 

تنظيمية

أسباب 

شخصية 
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1.  

2.  

3.  

4.  
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ممارسة انسانية 
لادامة الحياة

مصطلح في  
الادارة العامة 

علم في الادارة بكل 
فروعها العامة 

والاعمال 

ممارسة وظيفية في 
المنظمات 

علم مستقل يمارس 
في كل الانشطة 

 ( التطور المفاهيمي لادارة الازمات عبر الزمن5يشرح الشكل رقم )
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 نموذج العمل المقترح( 6يشرح الشكل  رقم )

  
  

 

 

  

    

    

 

  

 

   

 

   

 ادارة الازمات

احتواء 

 الازمة 
 تفتيت

الازمة    

 السيطرة 

 على الازمة  

 الذكاء الاستراتيجي 

 الدور

التنبؤي    

الدور 

 الابداعي

 الدور 

 القيادي 

 عوامل 

  خارجية

 عوامل 

 داخلية 
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منشورات جامعة الشرق  ية  منهج الممارسات المتكاملة( ، الاستراتيج2021ناصر الدين ، يعقوب ، )
  الاوسط ، دار المسيرة للنشر ، عمان .

، الملتقى الدولي الرابع حول  إدارة الأزمـات في ظل اقتصاد المعرفةمستلزمات  (،2008تومـي، ميلـود ،)
 الازمات في ظل اقتصاد المعرفة ، الجزائر ، جامعة سكيكدة .

دور الممارسات الإستراتيجية في زيادة فاعلية إدارة الأزمات على ( ، 2017، ) ناصر الدين ، يعقوب
 مستوى الدولة. عمان، المركز الوطني للأمن وإدارة الأزمات.

اليات تحويل التهديد إلى فرصة في اطار إدارة الازمات جائحة كورونا ( ،2020ناصر الدين ، يعقوب ، ) 
 .وسطعمان، جامعة الشرق الأ )أنموذجاً(.

 

 

  


